
110 DIÁRIO OFICIAL Nº 33648 Terça-feira, 03 DE JULHO DE 2018 

Elielton Chaves Costa, para o período de 02 a 06/07/2018;
CONSIDERANDO o Memorando nº 11/2018-DGP/MPC/PA, de 
28/06/2018, pelo qual o servidor efetivo Fábio Augusto Miranda 
é indicado para exercer a chefi a do Departamento de Gestão de 
Pessoas durante o afastamento do titular;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 
04/05/2017, com as alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 
065/2018/MPC/PA, de 28/03/2018, bem como a PORTARIA Nº 
142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo FÁBIO AUGUSTO MIRANDA, 
matrícula 200143, para, de 02 a 06/07/2018, substituir o 
servidor Elielton Chaves Costa na chefi a do Departamento de 
Gestão de Pessoas em razão do afastamento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 28 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 332375

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 205/2018/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido 
Antônio Carlos Aguiar Dias, datado de 26/06/2018 (Protocolo 
n° 2018/286557), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido ANTÔNIO CARLOS AGUIAR 
DIAS, matrícula 200215, Motorista, Férias relativas ao período 
aquisitivo 06/04/2017 a 05/04/2018, para o período de 23/07 a 
21/08/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 332372
PORTARIA N° 215/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o servidor Armando Barbosa Fonseca 
possui 18 (dezoito) dias das férias relativas ao período aquisitivo 
2016/2017, dos quais 11 (onze) dias foram concedidos para o 
período de 02 a 12/07/2018, conforme PORTARIA N° 152/2018/
MPC/PA, de 16/05/2018;
CONSIDERANDO, contudo, o Memorando n° 006/2018 – SEC, 
de 29/06/2018 (Protocolo n° 2018/293549), pelo qual, em 
virtude da necessidade do serviço, está sendo solicitado que o 
gozo de férias seja alterado para 04 a 12/07/2018 (09 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in f ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, para 04 a 12/07/2018 (09 dias), o gozo das férias 
relativas ao período aquisitivo 2016/2017 do servidor ARMANDO 
BARBOSA FONSECA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200101, concedido 
para o período de 02 a 12/07/2018, através da PORTARIA Nº 
152/2018/MPC/PA, de 16/05/2018, fi cando os 09 (nove) dias 
restantes para serem usufruídos oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 332381
PORTARIA N° 207/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias do servidor cedido 
Antônio Carlos Aguiar Dias, datado de 26/06/2018 (Protocolo 
n° 2018/288615), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
RESOLVE:
Conceder ao servidor cedido ANTÔNIO CARLOS AGUIAR 
DIAS, matrícula 200215, Motorista, 06 (seis) dias das Férias 
relativas ao período aquisitivo 06/04/2016 a 05/04/2017, para o 
período de 16 a 21/07/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de junho de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 332374

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 402/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109120/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA AMELIA TAVARES CHOCRON
CARGO/FUNÇÃO: ANALISTA JURIDICO - ATE-A-III
MATRÍCULA: 999.1626
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 05/07/2018 - 06/07/2018
FINALIDADE: Seminário - Averbacao de Tempo de Servico e de 
Contribuicao na Administracao Publica
Belem, 29 de Maio de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

 PORTARIA N.º 410/2018-MP/SGJ-TA
 O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 109361/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ADELINO LOURENCO NETO
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO ADS - MODELAGEM DE SIST - ATC-
A-II
MATRÍCULA: 999.2062
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 15/06/2018 - 15/06/2018
FINALIDADE: Seminário - curso de Governanca e Gestao de 
Riscos
Belem, 04 de Junho de 2018 .
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.º 447/2018-MP/SGJ-TA
O(A) SUBPROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, DOE 15/01/2018.
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 110519/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA GUEDES DO VALE
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL
MATRÍCULA: 999.612
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Ananindeua/PA
PERÍODO(S): 08/06/2018 - 24/06/2018
FINALIDADE: Seminário - OFICINA DE DIREITO FUNDIÁRIO E 
TOPOGRAFIA FORENSE
Belem, 14 de Junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocurador(a) Geral de Justiça, área técnico-administrativa

Protocolo: 331896
PORTARIA N.° 432/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada 
no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 135-138, 
acolhido in totum,

R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 91/2018-MP/PGJ, de 
23/2/2018, publicada no D.O.E. de 26/2/2018, prorrogado por 
meio da PORTARIA Nº 256/2018-MP/SGJ-TA, de 11/4/2018, 
publicada no D.O.E. de 25/4/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 459/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12/1/2018, publicada 
no D.O.E. de 15/1/2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, 
da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO ser Poder-Dever da Administração Pública 
a apuração de irregularidades no serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200 da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994 - Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis 
do Estado do Pará (RJU);
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do Relatório Final da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, às fl s. 579-587, 
acolhido in totum,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 109/2018-MP/PGJ, de 
12/1/2018, publicada no D.O.E. de 22/1/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de junho de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
                                                                                                   

Protocolo: 331879

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 469/2018-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018, publicada no D.O.E 15/01/2018,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, 
Técnico Especializado - Engenheiro, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento de Obras 
e Manutenção, durante o afastamento do titular, LUIZ RICARDO 
PINHO, no período de 5 a 7/6/2018.
II - DESIGNAR a servidora ANDRÉA SOUTO DE AZEVEDO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Criminais, 
durante o afastamento do titular, JORGE MÁRIO DANTAS BOUTH, 
no período de 12 a 15/6/2018.
III - DESIGNAR a servidora BIANCA PAIVA DE OLIVEIRA BENETTI, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe de Divisão de Engenharia, durante o 
impedimento do titular, ANDRÉ DE OLIVEIRA SOBRINHO, no 
período de 5 a 7/6/2018.
IV - DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES 
MAUÉS, Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe do Serviço de Limpeza e Conservação, 
durante o impedimento da titular, GORETH ROCHA BORBA 
COSTA, no período de 5 a 6/6/2018.
V - DESIGNAR a servidora GORETH ROCHA BORBA COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, durante 
o afastamento da titular, CÉLIA MARIA DA MOURA BRITO, no 
período de 5 a 6/6/2018.
VI - DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, durante a licença 
para tratamento de saúde do titular, EMANUEL TADEU COUTINHO 
MACHADO, no período de 21 a 25/5/2018.
VII - DESIGNAR o servidor MARCOS GERSON MARIALVA 
ELISIÁRIO, Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Diretor do Departamento Médico 
e Odontológico, durante o afastamento da titular, DANIELA 
SANTOS BARATA OLIVEIRA, no período de 13 a 15/6/2018.
VIII - DESIGNAR a servidora VERENA BARROS FREIRE COSTA, 
Técnico Especializado - Arquiteto, para exercer o cargo de 
Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Arquitetura, 
durante o afastamento da titular, ANA PRISCILA CORRÊA DA 


